UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Alena Adamcová

Josef kardinál Beran jako pastoralista

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. ledna 2014

Alena Adamcová

Bibliografická citace

Josef kardinál Beran jako pastoralista [rukopis]: diplomová práce / Alena Adamcová; vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. -- Praha, 2014. -- 78 s.

Anotace

Osobnost kardinála Josefa Berana je v práci nahlížena z pohledu pastoralisty a pastýře analýzou jeho písemností zvláště v období jeho pedagogické činnosti, době v internace a v římském exilu. Práce popisuje Beranovo pastorační působení jako pedagoga, diecézního biskupa a kardinála i na základě průzkumu jiných dostupných pramenů.

Klíčová slova

kardinál Beran, pastore, církev, psychologie, diecéze

Abstract

Cardinal Beran`s Contribution to the field of pastoral work

Cardinal Josef Beran`s personality is shown from the point of view of a pastoral worker and a pastor with the help of analysis of Beran`s written works, namely within his pedagogical and educational activities, in the time of internment and in the Roman exile. The work describes Cardinal Beran`s pastoral activity as a pedagogue, a diocesan bishop and a cardinal based also on the research of other available sources

Keywords

Cardinal Beran, pastoral work/ duties, church, psychology, diocese

Počet znaků (včetně mezer): 164 142

Poděkování

S pokorou v srdci děkuji Pánu za dar víry, sílu, inspiraci, koncentraci a trpělivost. Upřímně děkuji Doc. Ing. Mgr. Aleši Opatrnému, Th.D za jeho ochotné vedení mé práce, cenné rady, připomínky a podněty, za nekonečnou trpělivost, pochopení a podporu.

Obsah

Úvod..... 6
1. Mláďi a studie..... 8
1.1. Rodina 8
1.2. Formace 8
2. Počátky kněžství..... 12
2.1. Kaplanem..... 12
2.2. Přednášková a pedagogická činnost..... 12
2.2.1. Studie „Sugesce a zázraky Kristovy“ 14
2.2.2. Část Beranovy tvorby 15
3. Na akademické půdě 17
3.1. Profesorem na teologické fakultě 17
3.1.1. Spis „Psychologie a zповědnicе“ 17
3.2. Rektorem v semináři 21
3.2.1. Spis „O kněžském celibátu“ 21
3.2.2. Další publikační a veřejná činnost..... 23
4. Okupace..... 27
4.1. Dachau..... 27
4.2. Pastorece v zajetí 28
5. Pastýřem lidí..... 32
5.1. Osvobození..... 32
5.2. Beranova práce v semináři 35
5.2.1. Nevydaná skripta..... 36
5.2.2. Beran arcibiskupem..... 37
5.3. Soumrak..... 40
5.4. Zlomový rok 1948 43
5.5. Svátek Božího těla..... 48
5.6. Pastýřské listy..... 52
6. Internace 55
6.1. Izolace 55
6.2. Posvěcující samota 63
7. Exil 65
7.1. Pouta stržena..... 65
7.2. Neumlčen..... 67
7.2.1. Zahraniční cesty a život v exilu..... 69
7.2.2. Řím – měsíčník „Nový život“ 75
7.2.3. Prohlášení o náboženské svobodě při 4. zasedání II. vatikána..... 79
7.2.4. Ke smrti Jana Palacha..... 80
Závěr 81
Seznam použitých zkratk..... 84
Seznam literatury 85
Přílohy 88
Životopisná data Josefa Berana 89
Spisy Josefa Berana..... 90
Beranovy překlady 90
Pastýřské listy arcibiskupa Josefa Berana (1946 – 1949) 91

Úvod

Diplomová práce je věnována velké osobnosti teologie kardinálu Josefu Beranovi, jeho životnímu poslání a duchovnímu dědictví.

Práce charakterizuje jednotlivá období života kardinála Josefa Berana¹ především v jeho díle² a v životních postojích. Historické události, které jeho život a tvorbu silně ovlivňovaly, pouze dokreslují jednotlivá období. Práce vyhledává prvky pastorace v životě a díle předního teologa 20. století. Struktura každého časového úseku je členěna krátce na historické události v tehdejší společnosti, na životopisná data Josefa Berana a jeho literární a publikační činnost.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, v nichž jsou důležité časové úseky kardinálova života. Úvodní kapitola se věnuje Beranovu dětství, mládí a studiím jak v Čechách, tak v Římě. Dále jsou hledány prvky, které měly vliv na Beranovu formaci. Počátky kněžství a práce ve farnostech Josefa Berana - kaplana zachycuje kapitola druhá. Ve třetí kapitole lze vystopovat počátky Beranovy pedagogické činnosti a katechetické práce na Katolické teologické fakultě University Karlovy v Praze. Období nacistické okupace je obdobím mnoha výslechů, věznění v koncentračním táboře, ponižování, sdílení utrpení a ztráty přátel. Čtvrtá kapitola je kapitolou bolesti a zároveň neochvějně důvěry Josefa Berana v Boží pomoc. Pátá kapitola pojednává o svobodě, ztrátě demokracie, o jmenování Josefa Berana řádným profesorem Karlovy university a o životním poslání na arcibiskupském stolci. Internace, která byla trestem k lidem a křesťanské víře, je obsahem kapitoly šesté. Poslední kapitola zachycuje život kardinála v exilu, jeho dozrání a duchovní naplnění.

Téma života a životního poslání kardinála Josefa Berana je velmi obsáhlé a nelze jej jednoduše metodologicky uchopit v rámci jednoho směru teoretického bádání. K získání celkového obrazu o jednom z nejvýznamnějších představitelů katolické církve, jakým byl pražský arcibiskup, by bylo zajímavé a velmi prospěšné se více zabývat historií naší země. V každém sledovaném období je zachycena politická situace jen velmi stručně.

¹ Srov. příloha č. 1

² Srov. příloha č. 2

V práci jsou použity citace z projevů a dokumentů kardinála Berana³, které dokreslují autenticky výpovědi o jeho charakteru osobnosti, postoji vůči situacím reálného života a poselství jeho národu.

Cílem práce je porovnáním jednotlivých životních etap z pohledu pastorače na základě Beranova osobního příkladu, literární činnosti i dalších dostupných materiálů. V daném časovém úseku byla snaha vysledovat vývoj a odkaz kardinála Josefa Berana. Práce je analýzou a vyhodnocením jeho bibliografie a dostupných materiálů.

Závěr výzkumu je vyhodnocení přínosu jeho publikací a působení v oblasti pastorače a pastorální teologie a konstatování, v čem spočívá Beranův přínos pastorači.

Při svém výzkumu a zpracování daného tématu jsem vycházela z dostupných materiálů v českém jazyce, ať už to byly knihy a publikace, jejichž autorem byl kardinál Beran, tak i knihy jeho přátel a spolubratrů nebo současných historiků. Při své práci jsem vycházela i z části dobových tiskovin z exilu a zpráv uveřejněných na internetových sítích.

³ Srov. příloha č. 2

1. Mládí a studie

1.1. Rodina

O dětství a mládí Josefa Berana není mnoho přímých svědectví. Vychází se z poznámek Marie Luňáčkové, která řadu let vedla Beranovu domácnost a zachytila jeho život v knize *Velká mše*, kde se promítají vzpomínky členů jeho rodiny.⁴

Josef Beran se narodil v roce 1888 jako prvorozený syn do chudé katolické rodiny učitele Josefa Berana a Marie, rozené Lindauerové. Po svém otci zdědil pevnost a stálost charakteru a z ní vyplývající zásadovost a důslednost a po své matce pak mírnou a laskavou povahu, optimismus a umělecké sklony.⁵ Z jeho šesti sourozenců se dožili dospělosti jen čtyři. Čtvrtý z nich, Slavoj, padl jako mladý v první světové válce. Smrt dalšího bratra Jaroslava zastihla Josefa Berana v internaci.


[…]

spíše pastýřská než akademická, byť akademickým pracovníkem byl a na fakultě teologie se vyskytoval.²⁴² Vyplývá to jak z jeho působení v každém mnou zkoumaném období, tak z jeho bibliografie, která je známá a dosud zkoumaná historiky. Je pravdou, že při výzkumu nebylo možno rozpoznat ani v jeho skriptech, ani v mnou zkoumaných monografiích náčrt pastorační strategie, dokonce nebylo možné vysledovat ani určitý cíl, který by byl vytčen na začátku či v průběhu Beranova působení.

²⁴² Shodný názor s názorem doc. Opatrného, který jej vyjádřil v nepublikovaném příspěvku o kardinálu Josefu Beranovi na Konferenci o Kardinálu Josef Beranu Beranovi dne 13.5.2009 k příležitosti 40. výročí Beranova úmrtí.

V každém životním období, které bylo ovlivněno jak dobou, tak jeho přijatou rolí, reagoval Beran velmi živě na problémy a situace doby a hledal odpovědi na otázky vyslovené i nevyslovené. Jeho život byl tou učebnicí, skriptem, manuálem, jak uchopit víru v živého Boha, jak ho následovat a přijímat do svého života. Příkladnou byla jeho důslednost, s níž Beran po celý svůj život podával svědectví své křesťanské víře.

Při výzkumu jsem zjistila, že Josef Beran byl velmi důležitou osobností v jednotlivých nahlížených obdobích života společnosti a církve. V době působení na teologické fakultě vyjádřil Beran svůj vztah k novým, mnohdy až módním poznatkům psychologie. Svým útlým spisem reagoval na počínající popularitu psychologie, kterou v zásadě ve svém díle neodmítá a rozebírá možnosti psychologie pro zpovědní praxi.

V období komunistického režimu se stal vědomě obětí vyjednávání mezi Apoštolským stolcem a představiteli státní moci v tehdejší Československu, pro které i po své smrti zůstal nebezpečný. Vyslovil se ostře proti snahám komunistického režimu likvidovat církevní školství, s velkou rozhodností odmítal počínající kolaboraci některých kněží s komunisty a omezování vydávání církevních novin a časopisů, neváhal otevřeně vystoupit proti zvláště komunistických předáků, který usiloval o postupnou likvidaci církve a potlačení svobody svědomí. Jak vyplývá z archivních dokumentů, úřady nedovolily ani převézt jeho ostatky do vlasti a uložit je v pražské katedrále. Komunisté věřili, že by se tichý akt mohl změnit v mohutnou protikomunistickou demonstraci.

V roce 1946 založil arcibiskup Beran Arcidiecézní pastorační ústředí. Velmi důležitým počinem v květnových toho roku, v době kdy zde byl Beran ještě ve funkci ředitele, se stalo vyhlášení tzv. Mariánské daně. Sbírkou měla vynést kolem sta tisíc korun a sloužila pro potřeby arcidiecéze. Přinesla významnou pomoc církvi v pohraničí, ve kterém nastal citelný nedostatek kněží, a to po nuceném odchodu německých duchovních.

Velký ohlas zaznamenalo vystoupení Josefa kardinála Berana na II. vatikánském koncilu s projevem o náboženské svobodě, který měl velký pastorační význam. Zazněl hlas člověka, vězně, pronásledovaného člověka, který mluvil o svobodě s autentickou zkušeností s nesvobodou. Projev byl psán spíše z pastoračního než z doktrinárního

hlediska. Tento projev se zapsal nejen do myslí všech přítomných, ale zapsal se do celé historie církve. Beran jasně vyslovil požadavky na respektování náboženské svobody a svobody svědomí, a to bez výhrad, neboť porušování těchto svobod vede ke lži, nemorálnímu jednání, přetvářce a je hlavní překážkou nastolení míru.

K projevu kardinála Berana se vrátil papež Jan Pavel II. ve svém projevu v Praze na Hradě dne 21. dubna 1990. Svatý otec měl v živé paměti slova kardinála o bolestném osudu kněze Jana Husa a také násilí, které se rozmohly v zemi. Zdůraznil důležitý úkol odborníků, českých teologů, kteří by měli vymezit přesnější místo, které Mistru Janu Husovi přísluší mezi reformátory církve. Podle slov svatého otce nelze Janu Husovi upřít bezúhonnost osobního života a úsilí o vzdělání a mravní povznesení národa.²⁴³

Beranův hlas velmi silně zazněl při Palachově pohřbu, když vyzdvihl ve Vatikánském rozhlase tuto oběť za národ. Mnozí si kladli otázku, zda mohl tento člověk, který ztratil v odloučenosti skoro dvacet let svého života ve vězení a internaci, oslovit mladou generaci. Mohl, ne však pro originalitu svých idejí a svého teologického pojetí, ale pro ryzost svého křesťanství.

Život kardinála Josefa Berana odrážel dramatické situace, které prožívala nejen církev, ale celá česká společnost ve 20. století. Kardinál byl a stále je příkladem toho, jak církev dokázala najít i v nepříznivé situaci cesty k obnově spirituálního i teologického života. Závěrem mého bádání lze konstatovat, že sice kardinál Beran nepatřil k výjimečným teologům, ale dokázal dávat po celý svůj život významné impulsy směřování pastorační praxe. Přes veškerou snahu minulého režimu neupadl Josef kardinál Beran v zapomnění. Stal se pro mnohé symbolem lásky, pokory a věrnosti.

²⁴³ Srov. Jan Pavel II o jednotě křesťanů a o Janu Husovi, In: Teologické texty, 1993, Praha: FOKUS s.r.o., 2, 60

Seznam použitých zkratk

bl. – blahoslavená

CDK – Centrum pro studium demokracie a kultury

KSČ – Komunistická strana Československa

KTF UK – Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy

NSR – Německá spolková republika

SBS – Svazu bojovníků za svobodu

StB – státní bezpečnost
