číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky doc. Dr. Ludvík Dřímál, Th.D.

Autor/autorka práce: Alena Adamcová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Josef kardinál Beran jako pastoralista
Vedoucí práce: doc. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 164142

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Z formulace názvu práce lze odhadnout, že autorka si vytkla poměrně ambiciózní cíl. Snaží se jej dosáhnout poctivým zpracováním dostupných pramenů. Dospívá ke správnému závěru, že kardinál Beran byl spíše pastýřem než pastoralistou.

Určité rozpaky (opět vzhledem k názvu práce) probouzí u oponenta členění a způsob zpracování. Poněkud mu připomíná styl psaní životopisu, v němž nechybí prvek úcty a obdivu vůči prezentované osobnosti.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 29.5.2014 Ludvík Dřimal, v. r.

Podpis: